- 1 -

2022年10月19日

各 位

会 社 名 株式会社ウイルテック

代表者名 代表取締役社長執行役員 宮城 力

（コード番号: 7087  東証スタンダード市場）

問合せ先 取締役上席執行役員管理本部長 渡邊 剛

電話番号 06-6399-9088（代表）

ＧＲＯＵＮＤ株式会社との戦略的業務提携に関するお知らせ

 当社は、この度、 日本のLogiTech®※1をリードするＧＲＯＵＮＤ株式会社（以下、

ＧＲＯＵＮＤ）と中期的な戦略的業務提携を合意し、下記の通り業務提携契約を締結い

たしました。
※1：『LogiTech®』、『Intelligent Logistics®』は、ＧＲＯＵＮＤ株式会社の登録商標または商標です。

記

■ 本業務提携の背景と目的

日本では、少子高齢化の加速に伴う生産年齢人口の減少が進んでおり、製造現場では慢性的な人手

不足が大きな課題となっています。また、近年ではサプライチェーンの再構築による生産拠点の国内

回帰が進んでおり、各社、生産力強化に向けた設備投資が活発化しております。

このような市場環境に対応すべく製造現場におけるＤＸ化を推進するにあたって、ＧＲＯＵＮＤが

提供する先端ロボットソリューションのノウハウを活用することで、課題である人材不足の解消、生

産性向上を支援してまいります。

■ 本業務提携の内容

① ＧＲＯＵＮＤのロボットソリューションおよびシステム製品の販売に関する協業

ＧＲＯＵＮＤが取り扱うロボットソリューションの販売代理店として、お取引メーカーの製造

現場への導入提案を推進。その際、物流分野で多くの導入実績を有するＧＲＯＵＮＤからの営業

支援を得ることで、「製造現場×ロボット」の最適化を図ってまいります。両社の資産を有効に

活用することでバリューを発揮し、提案からクロージングまでの効率化を高めてまいります。

② ロボットソリューションの導入・保守・運用サポート体制の構築

ロボットソリューションの導入・運用・保守サポートサービスを提供できる人材育成と制度構

築を推進。ロボット導入のセットアップから保守メンテナンスまで、ソフトウェアとハードウェ

アの両面でお客様にご安心いただけるよう、協業によるワンストップの運用サポート体制を構築

してまいります。

- 2 -

③ ロボット関連拠点の共有

ウイルテックのロボットソリューション施設『プロジェクト デザイン センター』およびＧＲ

ＯＵＮＤのＲ＆Ｄセンター『playＧＲＯＵＮＤ』などの事業拠点（大阪・東京）を共有し、ロボッ

トのデモンストレーションによるプレゼンテーションの実施や各種セミナーを企画・開催するこ

とで、両社のソリューションやサービスの認知度向上と営業機会の創出を図ってまいります。

④ ロボットエンジニアリング人材の育成支援

多くの製造現場でＤＸ化が進む近い将来、生産競争力の向上に不可欠となるロボットエン

ジニアリング人材。ロボット導入時のシステム構築を担当するSIer（エスアイヤー）やロボ

ットの保守メンテナンスを担当するサービスエンジニアなど、両社の人的資産を活用しなが

ら、次代のロボットエンジニアリングに携わる人材育成を強化してまいります。

■ＧＲＯＵＮＤ株式会社の概要

（１）名称 ＧＲＯＵＮＤ株式会社

（２）所在地 東京都江東区青海2-7-4 the SOHO 3F

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 ＣＥＯ 宮田啓友

（４）事業内容
テクノロジーを活用した物流ソリューションの企画・開発・提

供

（５）設立年月日 2015年4月10日

（６）資本金 1,350百万円

以 上